
Mám se zajímat o AI ?



OSNOVA
● Proč se o AI zajímat
● Vysvětlení pojmů
● Neuronové sítě
● Jazykové modely
● Základní principy
● Právní aspekty
● Jak k přistoupit k implementaci



A PICTURE IS WORTH A 
THOUSAND WORDS





Umělá inteligence
Umělá inteligence (AI) je obor informatiky, který se 
zabývá tvorbou inteligentních systémů, které dokáží:

● Vnímat své prostředí
● Uvažovat
● Učit se
● Řešit problémy autonomně

Cílem AI je vytvořit stroje, které dokáží vykonávat úkoly, 
které obvykle vyžadují lidskou inteligenci, jako je hraní 
her, rozpoznávání obrázků, překlad jazyků a psaní textu.



Klasifikace

Krátkodobá paměť

Samořiditelné stroje.

Obecná
Zvládne i to pro co není 

trénovaná

Úzké zaměření Schopnost se sám rozvíjet

Limited
Memory 

machines
General AINarrow

AI
Narrow /
General 

Super
inteligence

Reagují na okamžitý 
vstup a aktuální 

situaci.
DEEP BLUE

Reactive 
machines

Pochopení jiných 
inteligencí

Sebeuvědomění

Theory 
Of 

Mind
Self 

-Aware
AI





Myslivec jde z hospody domů do hájenky. 

Jeho psík se už těší domů za paní 

myslivcovou a tak běží domů napřed.

Když doběhne domů, zasteskne se mu po 

pánovi a běží mu zase v ústrety. A tak stále 

dokola, dokud myslivec nedojde domů do 

hájenky.

Kolik naběhá pes, pokud běhá rychlostí 

20km/h, myslivec jde rychlostí 5km/h a z 

hospody do hájenky je to 10km.



Procedurální řešení
IF … THEN … ELSE

● Algoritmizace

● Program není nikdy “chytřejší” než tvůrce

● Složitě řešitelné úlohy:

○ Rozpoznání obrázku

○ Hry - šachy, GO 

○ Pohybová mechanika

● Predikovatelné, snadno laditelné, opravitelné



Strojové učení
Metoda implementace AI.

Aplikace učící se z dat a zlepšují svůj výkon bez 
explicitního programování.

● Neuronové sítě
● Support Vector Machines - SVM

● Naivní Bayesův klasifikátor

● Rozhodovací stromy

● …



Historie
1951 Stochastic Neural Analog Reinforcement 
Calculator (SNARC)

● 40 neuronů
● “Krysí” problém - únik z bludiště

1957 Mark I Perceptron
● Rozpoznávání znaků 20x20

● Váhy pomocí potenciometrů

198X rozvoj neuronových sítí

199X jiné technologie (SVM  - Support Vector 
Machine) 

2005+ renesance neuronových sítí
● Deep machine learning

● Výpočetní výkon, GPU

● SW implementace



NEURON
y = f(∑(x

i
*W

i
) + b)

x,y, w, b      reálná čísla
f                  funkce s derivací
                    tanh(), sigmoid(), ReLU()                   



NEURONOVÁ SÍŤ



Trénování sítě
● BackError Propagation
● Učení s dohledem

○ Data -> správná odpověď
○ Např. klasifikace obrázků
○ Limitem je učitel

● Učení bez dohledu
○ Korelace dat
○ Zajímavé vlastnosti

● Učení s posilováním
○ Reinforcement Learning
○ Akce -> odměna
○ Šachy, Go
○ Řízení auta



Aplikace
● V posledních 10 letech obrovský rozvoj
● Rozpoznávání řeči, textu, obrázků
● Anomálie, detekce stavů, fraud
● Vyhledávání korelace dat
● …
● LLM



Problémy ML
● “Blackbox”
● Závislost na kvalitě dat
● Obtížnost ladění a oprav
● Přístup k datům



LLM - Large language model



Rekurentní neuronové sítě (RNN)

● “Pamět”
● K čemu se hodí ? 

○ Zpracování dat s kontextem
○ Aplikace

■ Zpracování textu
■ Redukce šumu
■ Hledání datových korelací



Seq2Seq

● Sekvenční zpracování - změna jedné sekvence na jinou
● RNN - vnitřní skrytý stav, který si nese sebou
● Attention - možnost se dívat do historie, vztah dekodér - enkodér
● Transformery - selfattention



Attention

● Decoder má informace o stavech Encoderu
● exponenciální složitost ! I love you

Je 0.94 0.02 0.04

t' 0.11 0.01 0.88

aime 0.03 0. 95 0.02



Transformer

● GPT



Textová reprezentace

● Znak ASCII/UTF ?
○ Není vhodné

● One-hot encoding
○ Chybí význam slov
○ Problém skloňování/časování
○ Ontologie - nefunguje

● Word2Vec
○ Tomáš Mikolov
○ Hustá vektorová reprezentace
○ Bezkontextové

● Glove
● BERT, GPT-3 

○ Závádí kontext
● BPE (Byte pair encoding)

○ tokeny



Tokenizace



Tokenizace



Jazykový model

● Aplikace předpovídající další slovo v textu !!!
● Jednoměrné vs. obousměrné
● Použití

○ Speech to text
○ Prediktivní klávesnice
○ Pravopis
○ Překlady
○ …
○ Nečekané vlastnosti !!!



Limitace

● Velikost kontextového okna
○ Opakovat v promptu důležité informace

● Jazyk
○ Trénování
○ Tokenizace

● Systémový/uživatelský prompt
○ Prompt injection

● Je to stroj na hledání dalšího slova
○ Moduly

■ Python
■ Dall-E
■ Browser



Právní aspekty

● AI Act
○ Vysoká vs. nízká rizikovost
○ Informovanost
○ Možnost auditu

● GDPR 
○ Posíláte data dál …

● Autorský zákon
○ Nejste autoři !
○ Jste odpovědní za produkovaný obsah !



Jak na 
implemanci 
chatbota ? 

● IFTTT - řízený scénář

● Log, vyhodnocování

● Prompt engineering
○ English 
○ Monetizace dalších služeb

● Lepší “user experience”
○ snížení počtu stížností



CREDITS: This presentation template was created by Slidesgo, and includes icons by Flaticon, and 

infographics & images by Freepik 

DĚKUJI!
Nějaké dotazy ?
benes@netvia.cz
+420 724 582 980
www.netvia.cz

https://bit.ly/3A1uf1Q
http://bit.ly/2TyoMsr
http://bit.ly/2TtBDfr

